3) 황제 앞의 논의

이제 사건은 황제가 주재하는 顧問會議(consilium)⁴⁷⁾에서 다루어졌다.⁴⁸⁾ 그

46) Inst. Iust. 1.26; Kaser, I, 363f.; Berger, s.v. Tutor suspectus (p.749); Kunkel/Honsell, 422f.

47) Cf. Wieacker, 65f.; Mousourakis, 247f.; Schulz, 118; Kaser/Hackl, 449 n.33 - n.34; Litewski, 91+nn.298 - 299. 특히 하드리아누스 시기에 관해서는 Kunkel, 296ff.

48) Coriat, 330f; 434+nn.482/487.

일원이었던 파울루스⁴⁹⁾는 황제의 裁決(decreta)을 다룬 그의 저술⁵⁰⁾에서 다른 사안에 대한 報告⁵¹⁾와는 달리 다른 법률가들의 견해는 전달하지 않은 채 황제와 자신의 견해만을 언급한다.⁵²⁾ 그는 당시 司訟局長(a cognitionibus)이었다.⁵³⁾

a) 파울루스의 당초 견해

먼저 그는 하급심들의 판단이 옳았다고 단언한다(⑤). 매매계약에 관한 한, R은 L의 권리와 의무를 상속했을 뿐, 문제의 법률행위 자체를 당사자로서 행한 바가 전혀 없기 때문에(non ipsa contraxerat) 미성년자에게 원상회복을 인정하는 法務官告示의 법률요건이 不備되었다는 논리에 입각했을 것이다. Otto Lenel이 재구성한 永久告示錄의 동 규정의 내용은 다음과 같았기 때문이다.⁵⁴⁾

49) Kunkel, 244 n.503; Maschi, 675; Coriat, 213.

50) Maschi, 677f.; Liebs (b), § 423 W.79 (p.172) m.w.Lit.

51) 가령 D.29.2.97 Paulus libro tertio decretorum.

Clodius Clodianus factus prius testamento postea eundem heredem in alio testamento inutiliter factus instituerat: scriptus heres cum posterius putaret valere, ex eo hereditatem adire voluit, sed postea hoc inutile reperit. Papinianus putabat repudiare eum ex prioris hereditatem, ex posteriore autem non posse adire. dicebam non repudiare eum, qui putaret posterius valere. pronuntiavit Clodianum intestatum decessisse.

D.49.14.50 Paulus libro tertio decretorum.

Valerius Patruinus procurator imperatoris Flavio Stalticio praedia certo pretio addixerat. deinde facta licitatione idem Stalticius recepta ea licitatione optinuerat et in vacuum possessionem inductus erat. de fructibus medio tempore perceptis quaerebatur: Patruinus fisci esse volebat. plane si medio tempore inter primam licitationem et sequentem adiectionem percepti fuissent, ad venditorem pertinerent (sicut solet dici, cum in diem addictio facta est, deinde melior condicio allata est) nec moveri deberemus, quod idem fuisset, cui et primo addicta fuerant praedia. sed cum utraque addictio intra tempus vindemiarum facta fuisset, recessum est ab hoc tractatu itaque placebat fructus emptoris esse. Papinianus et Messius novam sententiam induxerunt, quia sub colono erant praedia, iniquum esse fructus ei auferri universos: sed colonum quidem percipere eos debere, emptorem vero pensionem eius anni accepturum, ne fiscus colono teneretur, quod ei frui non licuisset: atque si hoc ipsum in emendo convenisset. pronuntiavit tamen secundum illorum opinionem, quod quidem domino colerentur, universos fructus habere: si vero sub colono, pensionem accipere. Tryphonino suggerente, quid putaret de aridis fructibus, qui ante percepti in praediis fuissent, respondit, si nondum dies pensionis venisset, cum addicta sunt, eos quoque emptorem accepturum.